
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: Gara europea a procedura telematica aperta per 
l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  -  Lotto  1 
Infortuni  CIG  9201097970  -  Lotto  2  RCT/O  CIG 
9201160D6C  -  Lotto  3  All  risks  property  CIG 
9201178C47 - Lotto 4 RC auto a libro matricola CIG 
920118955D - Lotto 5 Kasko CIG 9201211784 - Lotto 
6 RC Patrimoniale CIG 920122965F. Aggiudicazione 
Lotto 4 RC auto a libro matricola CIG 920118955D.

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione  22 
aprile 2022, n. 95 con la quale è stato approvato l’espletamento di 
una procedura aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e s.m.i., ai sensi l’art. 2 del D.L. 16 luglio 2020 n.76 “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” convertito in 
legge 11 settembre 2020 n.  120,  e  s.m.i.,  per l’affidamento dei 
seguenti servizi assicurativi:

- Lotto 1 Infortuni CIG 9201097970; 
- Lotto 2 RCT/O CIG 9201160D6C;
- Lotto 3 All risks property CIG 9201178C47;
- Lotto 4 RC auto a libro matricola CIG 920118955D;
- Lotto 5 Kasko CIG 9201211784;
- Lotto 6 RC Patrimoniale CIG 920122965F
per un periodo di 5 anni attraverso il sistema di intermediazione 
telematica  e-procurement  di  Regione  Lombardia  denominato 
Sintel,  ai  sensi  della  legge regionale  n.  33/2007,  per  un valore 
globale  stimato  dell’appalto,  comprensivo  di  tutti  i  lotti  e  delle 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9730-9310
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.031

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Prot. n. 

Anno 2022

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 2022-X/4.49

N. Allegati 1

Rif. /

jt/pm/mct/GG

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

relative  opzioni,  pari  a  €  1.394.476,88  IVA  esente,  ai  sensi 
dell’articolo 10 comma 1 n. 2 del DPR n. 633/72, di cui:
- € 645.376,88 per il Lotto 1;
- € 200.695,00 per il Lotto 2;
- € 385.000,00 per il Lotto 3;
- € 27.500,00 per il Lotto 4;
- € 47.905.00 per il Lotto 5;
- € 88.000,00 per il Lotto 6.

da aggiudicarsi  per il  lotto 4 (RC auto a libro matricola)  con il 
criterio del prezzo più basso e per tutti gli altri lotti (1, 2, 3, 5 e 6), 
con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  a 
favore  del  concorrente  che  avrà  ottenuto  il  miglior  punteggio 
complessivo derivante dalla somma dei punteggi parziali attribuiti 
all’offerta  tecnica  (massimo  70  punti)  e  all’offerta  economica 
(massimo 30 punti);

Richiamato il bando di gara, adottato in data 20 maggio 2022, rep. 
atti n. 96, e pubblicato ai sensi degli artt. 29, 72 e 73 del D.lgs. 
50/2016  e  del  decreto  2  dicembre  2016  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti:
- sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea  del  20  maggio 

2022, n. 270344-2022-IT;
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 27 maggio 

2022, n.61, 5° Serie Speciale;
- sul profilo del committente in data 20 maggio 2022;
- all’albo on-line dell’Ateneo in data 20 maggio 2022;
- sul  sistema  di  intermediazione  telematica  Sintel  di  Regione 

Lombardia in data 20 maggio 2022; 
- sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 

30 maggio 2022;
- per estratto su due quotidiani nazionali e due quotidiani locali in 

data 31 maggio 2022;

Accertato che entro il  termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte fissato alle ore 10:00 del giorno 20 giugno 2022 sono 
pervenute le seguenti offerte:

Ragione Sociale CF/ P. Iva Lotto
1 2 3 4 5 6

1 Itas Mutua 00110750221 X X
2 Lloyd’s  Insurance 10548370963 X X X

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Company S.A.
3 Generali Italia Spa 00409920584 X X X
4 UnipolSai  Assicurazioni 

S.p.a
00818570012 X X X

5 Axa Assicurazioni S.p.a. 00902170018 X

Richiamati:

- il verbale della seduta del 21 giugno 2022 rep. n. 109/2022 del 
22  giugno  2022  di  apertura  della  documentazione 
amministrativa e ammissione dei concorrenti;

- il verbale della seduta dell’11 luglio 2022, rep. n. 112/2022 del 
14 luglio 2022, di apertura delle offerte tecniche;

- il  verbale  della  seduta  riservata  dell’11  luglio  2022,  rep.  n. 
113/2022  del  14  luglio  2022,  di  valutazione  delle  offerte 
tecniche;

- il verbale della seduta dell’11 luglio 2022, rep. n. 114/2022 del 
14 luglio 2022 di apertura delle offerte economiche dal quale 
risulta:
- per  il  lotto  1  l’avvio  del  subprocedimento  di  verifica  della 

congruità  dell’offerta  presentata  dall’impresa  Axa 
Assicurazioni  S.p.a. ai  sensi  dell’art  97  comma  6  D.Lgs 
50/2016  e  s.m.i,  presentando  la  stessa  un  marcato  ribasso 
rispetto agli importi a base di gara;  

- la  proposta  di  aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  32  D.Lgs. 
50/2016, per i lotti 2, 3, 4, 5 e 6;  

- la seguente graduatoria finale per il  lotto 4 (RC auto a libro 
matricola): 

Impresa Offerta economica
1 UnipolSai Assicurazioni S.p.a € 17.483,60
2 Itas Mutua € 20.282,60

con proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 D.Lgs 50/2016, 
all’impresa UnipolSai Assicurazioni S.p.a C.F./P.IVA 00818570012 
con sede legale in Via Stalingrado, 45, Bologna che ha  offerto € 
17.483,60 quale valore complessivo del premio;

Accertato che l’impresa prima classificata UnipolSai Assicurazioni 
S.p.a, in sede di gara ha dichiarato, mediante il modulo DGUE, il 
possesso dei requisiti  di generali  e dei requisiti  speciali  previsti 
rispettivamente al par. 5 e 6 del Disciplinare di gara; 

Accertato  che  in  data  30  settembre  2022  si  sono  concluse  le 
verifiche  sulle  dichiarazioni  sostitutive  presentate  da  UnipolSai 

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Assicurazioni S.p.a., che risulta quindi in possesso dei requisiti di 
ordine generale, di idoneità professionale e di capacità tecnica di 
cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. i costi della manodopera indicati dall’impresa in € 754,60 
sono in linea a quanto stimato negli atti di gara;

Preso  atto  che  l’importo  contrattuale  risultante  dall’offerta 
economica presentata in sede di offerta per il periodo 01/01/2022 - 
31/12/2027 è pari a € 17.483,60;

Atteso  che  la  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad 
approvazione ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 50/2016; 

Atteso che, ai sensi dell’art 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
requisiti. 

Accertato che ai sensi dell’art. 32, comma 9 si applica il termine 
dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

Richiamato  il  Decreto  del  Direttore  Generale  del  29  dicembre 
2021, n. 1232 con il quale la Dott.ssa Francesca Colombo è stata 
nominata Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

DECRETA

1. di approvare i verbali delle operazioni di gara (verbale del 21 
giugno  2022  rep.  n.  109/2022  del  22  giugno  2022  -  verbali 
dell’11 luglio 2022, rep. n. 112-113-114/2022 del 14 luglio 2022) 
e  la  proposta  di  aggiudicazione  per  l’affidamento  dei  servizi 
assicurativi  -  Lotto  4  -  RC  auto  a  libro  matricola CIG 
920118955D; 

2. di  aggiudicare  il  servizio  di  cui  sopra all’Impresa  UnipolSai 
Assicurazioni S.p.a C.F./P.IVA 00818570012 con sede legale in 
Via Stalingrado, 45, Bologna per un importo complessivo offerto 
pari a € 17.483,60; 

3. di  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  32 
comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  avendo  accertato  che 
l’aggiudicatario  possiede  i  requisiti  previsti  dalla  normativa 
vigente e dalla lettera di invito;

4. di  dare  atto  che  contestualmente  alle  comunicazioni  di  cui 
all’art.  76  comma  5  lett.a)  D.Lgs  50/2016  si  procederà  a 

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

svincolare  le  cauzioni  provvisorie  presentate  dagli  Operatori 
economici non aggiudicatari;

5. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  17.483,60  relativa  al 
contratto  per  il  periodo  dal  1°  gennaio  2023  al  31  dicembre 
2027,  a  carico  dell’Unità  Analitica  UA.00.99.A10.02  Servizio 
Affari  generali  alla  voce  COAN  CA.04.41.07.01  Premi  di 
assicurazione (scheda budget 1494, dettaglio 27279, approvata 
col  budget  2022-2024  che  sarà  rivista  e  adeguata 
all’aggiudicazione nel budget 2023-2025, attualmente in corso 
di predisposizione), come segue:

- € 3.496,72 sul budget 2023;

- € 3.496,72 sul budget 2024;

- € 3.496,72 sul budget 2025;

- € 3.496,72 sul budget 2026;

- € 3.496,72 sul budget 2027;

6. di dare atto che la stipula del contratto è soggetta al termine 
dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016;

7. di incaricare l’Ufficio Appalti, forniture e servizi all’esecuzione 
del presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti;

8. di dare atto che ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento  viene  pubblicato  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del profilo del committente.

Varese, data della firma digitale

Il Dirigente

Ing. Gianmarco Gatti
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (D.lgs. 50/2016): Dott.ssa Francesca 
Colombo

Tel. +39 0332 219048 – Francesca.Colombo@uninsubria.it

5

mailto:Francesca.Colombo@uninsubria.it

		2022-10-14T15:19:48+0200
	IT
	Marco Cavallotti




